



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

KFI/ J.nr. 2008-1213

Dato: 23. marts 2009

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 23. februar 2009 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 215 (SOU Alm. del) stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF)**

---

**Spørgsmål nr. 215:**

"Vil ministeren redegøre for, hvordan anbefalingen i handlingsplanen "Et andet liv" (2005), side 7, er ført ud i livet: "Det anbefales, at personale, der arbejder med udsatte unge under 18 år, efteruddannes i opsporing af prostitutionslignende adfærd og i, hvordan emnerne sex, grænser og følelser kan indgå i det daglige arbejde med unge." "

**Svar:**

Jeg har anmodet Servicestyrelsen om at bidrage til besvarelse af spørgsmålet. Svaret er følgende:

"Handleplanens anbefaling er grundlaget for Kompetencecenter Prostitutions tilbud om gratis undervisning til personale om prostitutionstruede unge. Kompetencecenter Prostitutions to efteruddannelsesmedarbejdere har afholdt kurser og temadage lokalt på socialpædagogiske opholdssteder, i kommunale dagtilbud og på kommunale døgninstitutioner i hele landet siden januar 2006. I alt har der været afholdt 45 kurser, temadage eller oplæg. Målgruppen for både temadage og kurser er personale ved hhv. private socialpædagogiske opholdssteder, kommunale dagtilbud og døgninstitutioner for socialt udsatte drenge og piger i alderen 14-23 år.

Kurset tager udgangspunkt dels i handlingsplanen, dels i skandinaviske og danske undersøgelser på området. De to kursusdage er centreret om emnerne: seksualundervisning og følelser, pornografi og spejling, grænser og krænkelse, dialogredskaber, internettet som prostitutionsarena, etc. Undersøgelser af personalets handlemuligheder fremlægges til en debat blandt deltagerne om lokale muligheder for at inddrage et pædagogisk fokus på

prostitutionstruede unges særlige problematikker i opgaveløsningen. Alle emner bliver behandlet således, at deltagerne kan inddrage egne kompetencer og lokale erfaringer og muligheder. Kursets program har ligget fast siden 2007. Deltagerantallet har varieret mellem 15-30 ansatte pr. institution. Deltagerevalueringerne roser form, indhold og undervisning.

Temadagene indeholder resultater fra fire skandinaviske og danske spørgeskemaundersøgelser af unge mellem 14-19 år. Undersøgelserne peger på sammenhæng mellem unge, der har solgt seksuelle ydelser, og belastede sociale vilkår. Emner som seksualitet, følelser og personlige grænser præsenteres og behandles gennem anonymiserede cases, dialog og spørgsmål fra deltagerne. Deltagerantallet har varieret fra 10 – 100 ansatte og ledere.

Københavns Kommunes Borgerrepræsentation har udarbejdet en handleplan for prostitutionsområdet. Heri ligger beslutning om, at alle kommunens døgninstitutioner og dagtilbud for udsatte unge skal modtage en temadag á 3 timer fra KC' efteruddannelsesteam. Dette er gennemført lokalt på institutionerne i løbet af 2008. Derudover er der afholdt 3 temadage for kommunens sagsbehandlere på Børn og Unge-området, med deltagelse af ca. 25 sagsbehandlere pr. temadag.

I perioden fra 2006 og frem har der været efterspørgsel på kurser og temadage særligt fra private socialpædagogiske opholdssteder og kommunale dagtilbud for unge. De tidligere amtslige, nu kommunale, døgninstitutioner har på landsplan kun i begrænset grad taget i mod temadage og kursus. Erfaringerne peger på, at døgninstitutionerne allerede tidligt i 2006, på grund af de organisatoriske omlægninger som Kommunalreformen medførte, havde vanskeligt ved at finde ressourcer til temadage og kurser om prostitutionstruede drenge og piger.

### **Filmprojekt**

Det er besluttet at iværksætte et filmprojekt om unge og prostitution. Filmen vil formidle ovennævnte emner og henvender sig til studerende ved pædagog- og socialrådgiveruddannelserne samt ungdomsuddannelserne. Filmprojektet startes i marts 2009.”

Jeg skal henholde mig til svaret fra Servicestyrelsen.

Karen Jespersen

/ Frode Svendsen